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Обґрунтовано доцільність проведення аналізу умов функціонування та оцінюван­
ня його результатів як основи для ухвалення організаційних та управлінських рішень 
у видавничо-поліграфічному підприємництві. Розкрито та характеризовано низку 
проблем, наявних у сучасному видавничо-поліграфічному підприємництві. Розраховано 
і проаналізовано ряд показників у динаміці за п’ять років стану видавничо-поліграфіч­
ного підприємництва Львівської області. Доведено, що об’єктивну оцінку може дати 
лише аналіз системи показників суто відомчого галузевого змісту в поєднанні з показ­
никами районного чи вищого рівня управління видавничо-поліграфічним підприємницт­
вом. Передбачено перспективи подальших розвідок досліджуваної проблеми.
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Постановка проблеми. Соціально-економічні процеси, які сьогодні охоплю-
ють  кожну галузь виробництва, характеризуються чималими проблемами, пов’я-
заними з певною розбалансованістю економіки держави на всіх рівнях, високи-
ми показниками інфляції, зниженням купівельної спроможності населення та ін. 
Такі умови, безперечно, спонукають підприємства (організації) застосовувати нові 
методи управління та нові підходи до вирішення як календарно-поточних, так і 
перспективних завдань. Певною мірою все це стосується і видавничо-поліграфіч-
ної сфери виробництва, але способи розв’язання наявних проблем не можуть бути 
універсальними, а тільки такими, що враховують її специфіку. З огляду на це, а 
також на виняткову роль видавничо-поліграфічної продукції в національному, 
духовному, культурному і творчо-науковому розвитку суспільства актуальність 
пропонованого наукового дослідження не викликає сумнівів. Адже саме видавни-
чо-поліграфічна галузь забезпечує інформаційну складову суспільства, а зниження 
її оперативності гальмує всі  процеси.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Зважаючи на вагоме значення й осо-
бливу місію в державі, видавничо-поліграфічна сфера виробництва викликає чималий 
інтерес науковців і практиків, як зарубіжних, так і українських. Дослідження її проб
лем, завдань, умов функціонування привертає увагу когорти вчених, серед яких відзна-
чимо наукові праці О. Афоніна, В. Базилюка, Е. Бейверсток, О. Боженко, О. Гузели, З. 
Григорової, Н. Еріашвілі, Я. Котляревського, М. Масловатого, Р. Машталіра, Є. Пали-
ги, В. Перлова, Н. Передерієнко, Г. Прилепської, Д. Сміта, В. Теремка, М. Тимошика, 
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Л. Швайки, А. Штангрета та інших. У своїх дослідженнях автори розглядають проб
леми і завдання видавничо-поліграфічної сфери виробництва на різних його стадіях 
та на відповідні часові періоди й залежно від економічної ситуації. Але незважаючи 
на це, з плином часу виникає потреба поновлення цих досліджень, коригування рані-
ше усталених підходів відповідно до сучасного моменту, використання принципово 
нових методів у розв’язанні теперішніх проблем. Зокрема, зауважимо, що науковці 
в дослідженнях оперують різною термінологією, вживаючи в тому самому значен-
ні терміни «видавничо-поліграфічна галузь», «видавничо-поліграфічний комплекс», 
«видавничо-поліграфічне підприємництво», хоча зрозуміло, що ці терміни охоплю-
ють дещо різну кількість елементів, етапів усього редакційно-видавничого процесу 
та допоміжних і обслуговуючих виробництв. Однак це може бути темою окремої нау-
кової дискусії. На нашу думку, доцільніше використовувати термін «видавничо-полі-
графічне підприємництво», який найбільше відповідає сучасним ринковим підходам.

Відповідно до класифікації видів економічної діяльності в Україні (КВЕД-
2016) поліграфічна діяльність належить до секції економічної діяльності «пере-
робна промисловість» і має код 18 «поліграфічна діяльність, тиражування записа-
ної інформації». Видавнича діяльність належить до секції економічної діяльності  
«інформація та телекомунікації», код 58.

Недоліком деяких досліджень уважаємо те, що автори нерідко декларують їх 
стосовно всієї сфери видавничо-поліграфічного підприємництва, а насправді про-
водять їх лише окремими елементами. Найбільш досконалими в цьому контексті 
вважаємо праці О. Гузели та Л. Швайки [5, 13].

Мета статті — проаналізувати сучасні умови та результати функціонування ви-
давничо-поліграфічного підприємництва на основі статистичних даних Державної 
служби статистики України та Головного управління статистики у Львівській області.

Виклад основного матеріалу дослідження. Перш ніж перейти до аналізу, охарак-
теризуймо сучасні умови функціонування видавничо-поліграфічного підприємництва 
загалом. Головними серед них є: соціальні, демографічні, економічні, виробничі. Со-
ціальні та демографічні умови видавничо-поліграфічного підприємництва передбача-
ють оцінку наявного населення в області (країні), його статеву та вікову градацію, поділ 
на міську та сільську групи, рух населення, ринок праці (зайняті, безробітні особи), 
мовний фактор та інші. Залежно від цих умов видавничі організації мають формувати 
свої тематичні плани з орієнтацією на певні верстви населення та відповідний попит.

Економічні умови становлять доходи і витрати населення, рівень середньомі-
сячної заробітної плати одного працівника в області, індекси споживчих цін та 
промислової продукції та деякі інші, від яких залежать обсяги реалізації видавни-
чої продукції, купівельна спроможність людей.

Виробничі умови здебільшого характеризують стан техніко-технологічної 
бази поліграфічних підприємств і виробництв, а також впровадження інновацій та 
залучення інвестицій. Ці умови впливають на якість продукції, швидкість відтво-
рення інформації на паперових носіях, можливість вибору різних способів виго-
товлення продукції. Вони підвищують рівень конкуренції у видавничо-поліграфіч-
ному підприємництві.
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Аналіз ряду показників, які характеризують умови видавничо-поліграфічного 
підприємництва, відображений у таблиці. На нашу думку, вдаватися до коментарів 
кожного з розрахованих показників таблиці немає потреби, а варто лише підкрес-
лити загальні тенденції у взаємозв’язках між ними. Вони є такими:

1)	 динаміка випуску книг і брошур за назвами за п’ятирічний період знач-
но зменшилися — з 1424 у 2010 році до 1360 у 2014 році (на 4,5 %). Водночас 
випуск у примірниках, навпаки, зріс за аналізований період з 960,3 тис. прим. до 
1175,4 тис. прим. (22,4 %). Таке співвідношення вказує на зменшення тематичного 
діапазону видань при зростанні читацького попиту населення (про це свідчить та-
кож і випуск книг та брошур на одного мешканця);

2)	 аналіз динаміки випуску періодичних видань засвідчує значне зменшення 
темпів за всіма їх видами від 20 % до майже 50 %, що характеризує зниження чи-
тацького попиту на цей вид видань;

3)	 чисельність населення області та його структура у 2010–2014 рр. не заз
нала великих змін, а його доходи щороку зростали — у 2014 році порівняно з 
2010 роком вони збільшилися на 24695 млн грн, або на 45,03 %. Середньомісячна 
заробітна плата одного працівника області збільшилася за аналізований період на 
1020  грн (2961–1941), або на 52,55  %, а в сфері поліграфічної діяльності — на 
1076 грн (2612–1534), або на 70,27 %. Загалом середній рівень заробітної плати од-
ного працівника видавничо-поліграфічної галузі є нижчим за її середнє значення 
як за всіма видами діяльності, так і в промисловості області;

4)	 індекс споживчих цін та індекси промислової продукції характеризують-
ся дуже різними значеннями за роками, що вказує на високу нестабільність еко-
номіки області.

Отже, як бачимо, система обчислених показників дає змогу дати як часткову 
оцінку (в межах кожного року), так і загальну (в нашому випадку за п’ятирічний 
період) стану видавничо-поліграфічного підприємництва області.

Висновки. За результатами проведеного дослідження можна дійти таких вис-
новків:

1)	 розвиток видавничо-поліграфічного підприємництва має відбуватися на ос-
нові постійного аналізу його стану як за суто специфічними показниками, так і з 
урахуванням аналізу системи показників обласного чи іншого управлінського рівня;

2)	 необхідно ретельно досліджувати умови функціонування видавничо-полі-
графічного підприємництва та вносити відповідно до них зміни в тематичну й 
тиражну політику видавництв, коригувати виробничі потужності поліграфічних 
підприємств, формувати виробничі програми;

3)	 результати всієї аналітичної роботи мають слугувати основою для вдоско-
налення управління видавничо-поліграфічним підприємництвом як на місцевому 
(обласному, районному) рівні, так і на загальнодержавному.

Перспективами подальших досліджень в окресленій проблемі будуть напра-
цювання з розроблення методики розрахунку аналітичних показників окремо для 
видавничої та виробничої (поліграфічної) складових підприємництва, а також ви-
користання економіко-математичних методів, методів кореляційного аналізу тощо.
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ASSESSMENT OF CURRENT CONDITIONS AND RESULTS OF 
FUNCTIONING OF A PUBLISHING AND PRINTING COMPANY

P. Р. Lazanovskiy, A. О. Yeremenko
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The expediency of operating conditions analysis and evaluation of the results as the 
basis for making organizational and management decisions in the publishing and printing 
business has been grounded. A number of problems that occur in modern publishing and 
printing business has been revealed and characterized. A number of indicators of their 
dynamics for five years of publishing and printing business conditions in Lviv region 
has been calculated and analyzed. It has been proved that an objective evaluation can 
be provided only by an analysis of indicators’ system of purely departmental content 
combined with the indicators of district or higher level management of publishing and 
printing companies. Further research of the problem is predicted.

Keywords: publishing and printing company, publishing business, publishing 
activity, analytical indicators, economic development.

Стаття надійшла до редакції 21.10.2016.
Received 21.10.2016.


